АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛЮБИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19.01.2017                   № 09-0173/17
г. Любим

Об утверждении Положения о порядке

расходования средств резервного фонда

Администрации Любимского
муниципального района
В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрация  Любимского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке расходования средств резервного фонда Администрации Любимского муниципального района.
2. Признать утратившими силу постановление Главы Любимского муниципального района Ярославской области от 27.02.2009 № 73а «Об утверждении Положения о формировании и порядке расходования резервного фонда Администрации Любимского муниципального района» и постановление Администрации Любимского  муниципального района от 11.05.2010 № 481 «О внесении изменений в Постановление Главы Любимского муниципального района Ярославской области от 27.02.2009 № 73а  «Об утверждении Положения о формировании и порядке расходования резервного фонда Администрации Любимского муниципального района».
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования в приложении к районной газете «Наш край» - «Любимский вестник».

Глава Любимского
муниципального района                                             А.В. Кошкин
Утверждено

постановлением

Администрации Любимского

муниципального района

от 19.01.2017 № 09-0173/17

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА

АДМИНИСТРАЦИИ  ЛЮБИМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок выделения и использования средств резервного фонда администрации Любимского муниципального района Ярославской области  (далее - резервный фонд), а также порядок контроля за их расходованием.

      1.2. Резервный фонд формируется в составе бюджета Любимского муниципального района Ярославской области (далее - бюджет Любимского муниципального района) и  не может превышать 3 процента общего объема расходов, утвержденного решением о бюджете Любимского муниципального района на соответствующий финансовый год и плановый период.

       1.3. Размер резервного фонда определяется при формировании бюджета Любимского муниципального района и устанавливается решением о бюджете Любимского муниципального района на соответствующий финансовый год и плановый период.

       1.4. Расходы резервного фонда предусматриваются в бюджете Любимского муниципального района отдельной строкой.

 2. Направления расходования средств резервного фонда
Расходование средств резервного фонда осуществляется по следующим основным направлениям:

2.1. Финансирование мероприятий для частичного покрытия расходов на ликвидацию  последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий на территории Любимского муниципального района Ярославской области, в том числе расходов на:

- проведение аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных работ, связанных с предупреждением и ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций, и других неотложных работ, связанных с устранением непосредственной опасности для жизни и здоровья людей на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы и других объектах, имеющих место в текущем финансовом году, по ходатайствам соответствующих организаций, органов власти, органов местного самоуправления городского поселения Любим, Воскресенского, Ермаковского и Осецкого сельских поселений Ярославской области;

- поддержку некоммерческих организаций Любимского муниципального района Ярославской области;

- проведение юбилейных мероприятий на территории Любимского муниципального района Ярославской области;

- изготовление юбилейных медалей, приобретения памятных подарков и сувениров;

- проведение встреч, симпозиумов, выставок, семинаров, форумов, конференций;

- поощрительные выплаты, в том числе разовые премии за заслуги перед Любимским муниципальным районом Ярославской области, и оказание разовой материальной помощи гражданам по семейным обстоятельствам;

- выплаты единовременной материальной помощи гражданам Любимского муниципального района Ярославской области, оказываемой один раз в календарный год, в следующих размерах:

- до 12 000 рублей - гражданам, попавшим в сложную жизненную ситуацию, в том числе в связи с непредвиденными ситуациями объективного характера;

- до 50 000 рублей - гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации;

- до 12 000 рублей - в случае оказания материальной помощи членам семей граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации;

- до 50 000 рублей - гражданам, лишившимся единственного жилья в результате стихийного бедствия, террористического акта, другой чрезвычайной ситуации;

- исполнение судебных решений;

- иные мероприятия, финансирование которых не предусмотрено местным бюджетом на соответствующий финансовый год, проводимые на основании нормативных правовых актов Администрации Любимского муниципального района Ярославской области и повлекшие дополнительные расходы местного бюджета.

2.2. Выделение средств из резервного фонда осуществляется на финансирование непредвиденных расходов, не предусмотренных в бюджете Любимского муниципального района на соответствующий финансовый год и плановый период или в случае недостаточности средств, находящихся в распоряжении органов местного самоуправления Любимского муниципального района Ярославской области осуществляющих указанные расходы.
       2.3. Использование средств резервного фонда на цели, не предусмотренные настоящим Положением, не допускается.
3. Управление средствами резервного фонда

       3.1. Заявление о выделении средств из резервного фонда на финансирование непредвиденных расходов направляется главе Любимского муниципального района Ярославской области.

К заявлению  о выделении средств из резервного фонда должны быть приложены документы с обоснованием размера испрашиваемых средств, включая сметно-финансовые расчеты, счета поставщиков на приобретение товарно-материальных ценностей.

К заявлению о выделении из резервного фонда материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации  и гражданам, понесшим материальный ущерб в результате стихийных бедствий и других чрезвычайных обстоятельств, постоянно проживающим на территории муниципального района  необходимо представить следующие документы:

- заявление гражданина или его законного представителя в письменной форме;

- копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность гражданина;

- справку о доходах с места работы или из пенсионного фонда либо иные документы, восполняющие недостающие сведения о необходимости предоставления материальной помощи;

- документы, подтверждающие сложную жизненную ситуацию гражданина, в том числе:

справка, выданная уполномоченным органом, подтверждающая факт чрезвычайной ситуации (пожар, наводнение и др.) и ущерб, нанесенный указанным бедствием гражданину;

свидетельство о смерти;

медицинские заключения о необходимости проведения лечения;

платежные документы, подтверждающие расходы гражданина на преодоление сложной жизненной ситуации.

Гражданин может представить иные документы, подтверждающие сложную жизненную ситуацию и нуждаемость в материальной помощи.
3.2. Глава Любимского муниципального района Ярославской области направляет поступившие заявление и документы на рассмотрение в комиссию, которая создается постановлением администрации Любимского муниципального района Ярославской области.

3.3. По результатам рассмотрения представленного ходатайства с приложенными к нему документами комиссия готовит заключение о возможности выделения (положительное заключение) или о невозможности выделения (отрицательное заключение) средств из резервного фонда.
В случае положительного заключения отдел управления делами администрации Любимского муниципального района Ярославской области готовит проект распоряжения о выделении средств из резервного фонда.

В случае отрицательного заключения отдел управления делами администрации Любимского муниципального района Ярославской области готовит проект письма главы Любимского муниципального района Ярославской области об отклонении ходатайства с мотивированным обоснованием отказа в выделении средств из резервного фонда.

   3.4. Основаниями для отказа в выделении средств из резервного фонда на цели, указанные в ходатайстве, являются:

отсутствие или недостаточность бюджетных ассигнований резервного фонда в текущем финансовом году;

несоответствие целей, на которые запрашиваются средства резервного фонда, полномочиям Любимского муниципального района Ярославской области;

отсутствие обоснования и документов, указанных в пункте 3.1 настоящего Положения.

           3.5. Главным распорядителем средств резервного фонда  является Администрация  муниципального района. Основанием для выделения средств из резервного фонда является распоряжение Администрации муниципального района.

           3.6. Заявитель уведомляется о принятом решении устно и (или) письменно по согласованию с ним. Общий срок рассмотрения ходатайства и направления ответа заявителю составляет 30 календарных дней со дня поступления ходатайства (заявления) Главе Любимского муниципального района.
4. Контроль за расходованием средств резервного фонда

        4.1. Контроль за расходованием резервного фонда осуществляет администрация  Любимского муниципального района Ярославской области.

       4.2. Резервный фонд исполняется в течение финансового года. Неиспользованные остатки резервного фонда на следующий год не переносятся. Средства, выделяемые из резервного фонда, подлежат использованию строго по целевому назначению, определенному соответствующим распоряжением Администрации муниципального района , и не могут быть направлены на иные цели.
        4.3. Получатели бюджетных средств несут ответственность за их целевое использование в соответствии с действующим законодательством и представляют в администрацию Любимского муниципального района Ярославской области отчет о целевом использовании средств резервного фонда.

        4.4. Информация об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда в виде отчета прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета Любимского муниципального района Ярославской области.

        Расходы, произведенные за счет средств резервного фонда, отражаются в отчете об исполнении бюджета Любимского муниципального района Ярославской области по соответствующим кодам бюджетной классификации.